
各 位 
平成 28 年 7 月吉日 

一般社団法人 信書便事業者協会 
                                 会長 伊東 博 

 

2016 年函館市役所視察研修会 開催について 

 
拝啓 平素より当協会の活動にご理解を賜り厚く御礼申し上げます。 
昨年、信書便法等の一部改正も提出され可決、成立いたしました。皆様の声を真剣に受け止め、

設立時より、国に対してお願い、ご相談して参りました。これからも事業者の皆様の声を直接お聞

きし、真剣に皆様の事業拡大のために取組んで参ります。 
 

さて、当協会は、多くの方々が「安心」「安全」「確実」に信書便サービスを利用頂ける機会を拡

大すべく、主に事業を経営する皆様を対象に講習会を開催して参りました。 
信書便市場が一定拡大する中、一昨年の１２月、総務省情報通信審議会において、「事業者の社会的

信用の維持向上と事業の適正な実施の確保といった信書便事業の健全な発達に係る業界の自主的な

取組が従来に増して重要となることから、広報活動や講習会の実施、利用者保護等の信書便事業者

団体の自主的な取組を促進することが適当」との答申がなされました。 
 
この答申を受け、当協会としましては、昨年４月に「信書便市場の活性化に関する有識者委員会」

を設置し計４回討議して参りました。結果、協会の果たすべき役割のあり方等について具体的検討

を開始しますとともに、講習会につきましても、昨年から「実務型」に転換し、「信書便管理者実務

講習」として実施することとしました。 
当協会としても実践的講習として 2013 年より全ての信書便事業者様を対象に信書便の周知、事業

拡大を目的に毎年開催、更に各地の自治体を訪問し、視察研修会を行って参りました。 
毎年、多くの事業者の皆様からも今年の開催について多数のお問合せをいただくようになりました。 

今年の視察会はこれまでの視察会とは違い、地元信書便事業者がどう事業を拡大していけば良い

のか知恵を絞り、検討し、そして、こうして拡大した。という実態例をもとに視察研修会をいたし

ます。 
 
また今回の視察会には、総務省 信書便事業課 北海道総合通信局のご協力をいただき開催いた

します。 
 

 
事業者の皆様には是非この機会にご参加いただき、共々に研鑽し、交流を深め事業拡大のヒントを

探って参りたいと思います。 
ご多忙の事とは存じますが、積極的ご参加いただきますようお願い申し上げます。 敬具 



2016 一般社団法人 信書便事業者協会 函館市役所視察研修会実施要項 
 
日 時 ：2016 年 8 月 22 日（月）から 23 日（火）  
      ※受付は 22 日 14：00 函館市まちづくりセンター集合 
       解散は 23 日 14：00 （予定） 
        
 
集合会場： 函館市まちづくりセンター 
      北海道函館市末広町 4 番 19 号 
      ※詳細な場所、地図は、お申し込み後、郵送させていただきます。 
 
視察場所：函館市役所の公文書送達、北海道の信書便事業者との意見交換 
 
主 催 ：一般社団法人 信書便事業者協会 
 
協 力 ：総務省 郵政行政部信書便事業課  
     函館市役所 総務部総務課 
 
視察参加費：御一人様 24.000 円（会員） 27.000 円（非会員） 
       

お申込締切 7 月 31 日  厳守お願いします。 

 ★ご旅行手配の流れ 
視察会のお申し込みは、7 月 31 日までにお願い致します。 
手配完了後、ご予約確認書と集合場所の地図、ご請求書を旅行代理店様より送付させて

頂きます。 
 

ご入金確認後、最終確認書及び航空券（ご依頼の方のみ）を送付させて頂きます。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



2016 一般社団法人 信書便事業者協会 函館視察研修会行程表 
 
 
8 月 22 日 （月） 
14：00  受付開始  函館市まちづくりセンター 
14：30  視察会開講式 
      ▸協会 会長挨拶 
      ▸来賓挨拶 
14：50  講習会①  
      ▸信書便の状況について 
15：50  小休憩（１５分） 
16：05  講習会②  

▸活動報告 キューツー株式会社 
17：00  ホテルに移動→ルートイングランディア函館駅前 
19：00  夕食会  函館市内 
 
 
8 月 23 日 （火） 
9：45   函館市役所 ロビー 集合  

※朝食を済ませた後、チェックアウトを済ませてご集合ください。 
10：00   講習会③  

▸函館市役所総務部 公文書送達について  
11：30   昼食 場所：函館市役所 
12：30   講習会④   

▸グループ討議 
13：30   閉講式 
14：00   解散 現地解散となります。 

以上 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ご参加の皆様、必ずお読みください。 

 
・視察会に御参加の申込に関しての注意事項 

 
ご参加ご希望の方は、別紙「2016 函館視察会参加申込書」にご記入のうえ、必

ず、信書便事業者協会ツアーデスクまでに7月31日（日）までにFAX（078-903-5805） 
お電話（078-385-6579）までお申込をお願い致します。 

 
視察会費の会員 24.000 円、非会員 27.000 円となります。 

 
・ご宿泊に関してのお願い事項 

 
今回の視察会は団体での行動でございますので、宿泊ホテルに関しては事務局で 
ご宿泊を参加者価格 （ご宿泊代（1 泊）、懇親会費、３日昼食代、他）  
でご用意いたします。ご参加者皆様はご理解、ご協力お願いします。 
同封いたしました別紙 「2016 函館視察会ご宿泊依頼書」に必ずご記入うえ 

FAX（078-903-5805）または電話（078-385-6579）までお申込ください。 
 

 申込締切は 7 月 31 日（日）までにお願い致します。 
              
 
 


